БАШKОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАhЫ

        РЕСПУБЛИКА  БАШКОРТОСТАН
	СТEРЛЕТАМАK kалаhы

kала округыныn
террорFа kаршы комиссияhы
453100, Стeрлетамаk, Октябрь проспекты, 32

[image: image1.emf]
	АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ
КОМИССИЯ
городского округа

город СТЕРЛИТАМАК
453100, Стерлитамак, проспект Октября, 32

	KАPAP
«_ 18_»____02_______2016  й.
	   №_2__
	РЕШЕНИЕ
«  18_»_____02_______2016  г.

ПРОТОКОЛ
совместного заседания антитеррористической комиссии и комиссии по     чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности

городского округа город Стерлитамак

Место проведения: большой зал администрации городского округа.

Время проведения: 11.00 час.

Председательствовал: глава администрации А.Н.Изотов.

Заместитель председателя: начальник отдела в г. Стерлитамаке УФСБ России по Республике Башкортостан Р.Н.Кутлуяров.

Присутствовали:

- члены антитеррористической комиссии городского округа город Стерлитамак;

- члены комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского округа город Стерлитамак.

Приглашённые: (по отдельному списку).

1. О ходе реализации постановления Правительства РФ от 25.03.2015 г. № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией,
и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)»
Заслушав и обсудив выступления начальника Управления МВД России по                г. Стерлитамак А.А.Алехина, заместителя начальника Отдела надзорной деятельности по г. Стерлитамак УНД ГУ МЧС России по Республике Башкортостан И.Ф.Ибрагимова, начальника отдела в г. Стерлитамак УФСБ России по Республике Башкортостан Р.Н.Кутлуярова антитеррористическая комиссия и комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского округа город Стерлитамак
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Рекомендовать руководителям мест (объектов) с массовым пребыванием людей, объектов, подлежащих обязательной охране полицией, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 25.03.2015 г. № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)» завершить разработку паспортов безопасности. Электронные копии паспортов направить в администрацию городского округа город Стерлитамак.

Срок: до 01 апреля 2016 года.
1.3. Рекомендовать руководителям объектов спорта в соответствии с постановлением Правительства РФ от 06.03.15 г. № 202 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов спорта и формы паспорта безопасности объектов спорта» завершить разработку паспортов безопасности. Электронные копии паспортов направить в администрацию городского округа город Стерлитамак.

Срок: до 01 апреля 2016 года.

1.4. Директору МАУ «Стерлитамакский городской дворец культуры» А.П.Нуйкину при реконструкции Дворца культуры предусмотреть мероприятия на обеспечение безопасности объекта с соответствующим финансированием.
2. О мерах по профилактике экстремизма в городском округе город Стерлитамак.

Заслушав и обсудив выступления заместителя начальника МКУ «Отдел образования» Г.Т.Ильметовой, начальника МКУ «Отдел по молодёжной политике»  А.М.Кускильдина, начальника МКУ «Отдел культуры» З.С.Зиннатуллина, начальника отдела по взаимодействию с общественными институтами А.Н.Шайхутдинова антитеррористическая комиссия и комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского округа город Стерлитамак
РЕШИЛИ:
2.1. Начальнику МКУ «Отдел по молодёжной политике» А.М.Кускильдину:

2.1.1. Организовать среди неформальных и иных молодёжных объединений широкое распространение наглядной агитации, социальной рекламы по профилактике преступлений экстремистского характера, разъяснения уголовной и административной ответственности, а также недопущения вовлечения несовершеннолетних в экстремистские объединения.
Срок – постоянно.

2.1.1. Проводить профилактическую работу среди молодежи, направленную на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, в том числе на выявление и устранение причин и условий, способствующих ее осуществлению. Запланировать проведение мероприятий, направленных на пропаганду межнационального и конфессионального единства.

Срок – постоянно.

2.2. Начальнику отдела по взаимодействию с общественными институтами А.Н.Шайхутдинову:

Организовать мониторинг межконфессиональных отношений в городе Стерлитамак, прогнозирование и предупреждение конфликтных ситуаций.

В целях повышения эффективности информационного воздействия на конкретные категории граждан активнее использовать результаты социологических исследований, мониторингов общественного мнения, СМИ и Интернета.

Обеспечить проведение рабочих встреч и совещаний представителей администрации города, общественных объединений, руководителей религиозных конфессий по вопросам разработки и реализации совместных решений по недопущению проникновения экстремистской идеологии на территорию г. Стерлитамака.

Активизировать участие в публичных мероприятиях антитеррористической направленности представителей духовенства, национально-культурных объединений, спортивных, патриотических и правозащитных организаций. провести разъяснительную работу с руководителями духовных объединений города по поводу появления сомнительных прихожан в ходе осуществления религиозных коллективных служб и молебнов. Установить четкую взаимосвязь с председателями религиозных общин по фактам радикализации верующих, исключить возможность пропаганды радикальных религиозных течений на территории города.
Совместно с юридическим отделом администрации готовить представление в органы прокуратуры материалов для вынесения предостережений руководителям общественных, религиозных и иных объединений, а также другим лицам о недопустимости осуществления экстремисткой деятельности.
Срок – постоянно.

2.3.
Начальнику МКУ «Отдел образования» М.В.Григорьеву:

2.3.1. Провести информационно-профилактические мероприятия в образовательных учреждениях города по разъяснению правовых последствий за участие в противоправной деятельности, в неформальных молодёжных группировках антиобщественной направленности.

Срок – постоянно.

2.3.2. Принять меры к надлежащему обеспечению в подведомственных образовательных учреждениях полной защиты системы контентной фильтрации от беспрепятственного доступа учащихся к Интернет-сайтам, не связанным с задачами обучения, в том числе экстремистской направленности.

2.3.3. Организовать информирование учащихся образовательных учреждений о деятельности религиозных организаций деструктивной направленности при прохождении курса «Основы безопасности жизнедеятельности».

Срок- во время учебного процесса.

2.3.4. Исключить деятельность в образовательных учреждениях религиозных организаций (объединений).

Срок – постоянно.

2.4. Отделу в г. Стерлитамаке УФСБ РФ по РБ (Кутлуяров Р.Н.), Управлению МВД России по г. Стерлитамаку (Алехин А.А.), отделу по взаимодействию с общественными институтами (Шайхутдинов А.Н.) провести мероприятия по предупреждению фактов межнациональных и межконфессиональных конфликтов, вести контроль над существующими национальными диаспорами в области профилактики экстремистских тенденций.
Срок – постоянно.
2.5 МКУ «Отдел образования» (Григорьев М.В.), МКУ «Отдел культуры» (Зиннатуллин З.С.), МКУ «Комитет по физической культуре, спорту и туризму» (Ильев Д.В.), руководителям ВУЗов и СУЗов города Стерлитамак усилить работу по предупреждению распространения и пропаганды в учебных заведениях экстремистской идеологии, недопущению возникновения межнациональных и межконфессиональных конфликтов с участием учащихся.
Срок – постоянно.

2.6. Руководителям городских средств массовой информации обеспечить публикацию материалов, способствующих активному вовлечению населения в противодействие терроризму и экстремизму.

Срок – постоянно.

3. Об устранении недостатков в области гражданской обороны, пожарной безопасности.
Заслушав и обсудив выступления заместителя начальника Отдела надзорной деятельности по г. Стерлитамак УНД ГУ МЧС России по Республике Башкортостан И.Ф.Ибрагимова, руководителей организаций с длящимися нарушениями требований пожарной безопасности и требований гражданской обороны антитеррористическая комиссия и комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского округа город Стерлитамак
РЕШИЛИ:
3.1.  Информацию принять к сведению.
3.2. Руководителям организаций устранить в установленные сроки недостатки, выявленные в результате проверок Отделом надзорной деятельности по г. Стерлитамак УНД ГУ МЧС России по Республике Башкортостан. Информацию о выполнении предписаний по выполнению обязательных требований пожарной безопасности и в области гражданской обороны представить в ОНД по г. Стерлитамак.

Срок – до 26.02.16 г.
3.3. Руководителям организаций, отвечающих за организацию обслуживания жилищного фонда (УК, ТСЖ и т.д.) разработать памятки по пожарной безопасности и разместитесь их на оборотной стороне квитанций по оплате коммунальных услуг. Представить копии квитанций в ОНД по г. Стерлитамак. Срок – до 26.02.2016 г.

3.4. Заместителю главы администрации А.Р.Камалетдинову, председателю правления некоммерческого партнерства «Союз садоводов» В.Г.Килину организовать профилактическую работу в садоводческих товариществах (обществах) с постоянным проживанием людей. Провести дополнительные инструктажи на садоводческих собраниях под роспись и вручением памяток по пожарной безопасности. Особое внимание уделить нахождению в товариществах людей без определенного места проживания. О проделанной работе проинформировать ОНД по г. Стерлитамак. Срок – до 02.03.2016 г.

3.5. Руководителям строительных организаций представить акты комиссионных обследований бытовых помещений на строительных площадках на предмет выполнения требований пожарной безопасности с информированием ОНД по г. Стерлитамак. Срок – до 26.02.2016 г.

3.6. Отделу по работе со средствами массовой информации Администрации ГО г. Стерлитамак (Калюжная Е.В.) совместно с ОНД по г. Стерлитамак (Ибрагимов И.Ф.) усилить освещение требований и мер пожарной безопасности в средствах массовой информации. Срок – постоянно.
3.7. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации по развитию промышленного комплекса, транспорта и связи.
И.о. председателя антитеррористической

комиссии

М.Т.Мусин
Секретарь антитеррористической

комиссии

            О.В.Тюренков
_1271493193.psd